
 

 

Modello B4 vers. 1.7          Pagina 1 di 4 

 

                                  PROCEDURA N° SEF0664K24 

DECISIONE N° 102/2025 

        

DECISIONE DI APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE PER PROCEDURA APERTA 

(ex Art. 71, D. Lgs. 36/2023)  

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE GOVERNANCE 

 
VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale 
autenticata nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 02 maggio 2023, Repertorio 
n. 15311, Raccolta n. 10786 e registrato a Roma 2 il 11 maggio 2023 al n. 14666 serie 1/T 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

PREMESSO 

 
• che con Decisione del 01/07/2024 è stato autorizzato l’avvio di una Procedura Aperta 

ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi di 
organizzazione e gestione dei piani di formazione annuale di Aci Informatica con 
finanziamento da parte di Fondimpresa suddivisa in 2 Lotti da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un importo complessivo a base d’asta 
pari a Euro 818.100,00 è di cui Euro 586.500,00 (importi rettificati con decisione 
n.188/2024 del 17/09/2024) per il Lotto 1 “Servizio di organizzazione e gestione dei 
Piani di Formazione Annuale (informatica) di Aci Informatica” e Euro 231.600,00 per il 
Lotto 2 “Servizio di Servizio di organizzazione e gestione dei Piani di Formazione 
Annuale (manageriale) di Aci Informatica” oltre opzioni di seguito specificate per una 
durata di 36 mesi: 

 
a) Lotto 1 - Servizio di organizzazione e gestione dei Piani di Formazione 

Annuale (informatica) di Aci Informatica” per un importo di Euro 586.500,00 
oltre le opzioni: 

 
❖ l’importo di € 117.300,00 a fronte dell’opzione di incremento massimo/riduzione 

massima pari ad un quinto ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D. Lgs. 36/2023;  
❖ l’importo di Euro 586.500,00 a fronte dell’opzione di ripetizione di servizi 

analoghi per 36 mesi ai sensi dell’art. 76 comma 6 del D.Lgs. 
 
b) Lotto 2 – Servizio di Servizio di organizzazione e gestione dei Piani di 

Formazione Annuale (manageriale) di Aci Informatica” - per un importo di 
231.600,00 € oltre le opzioni: 

 



 

 

Modello B4 vers. 1.7          Pagina 2 di 4 

 

❖ l’importo di Euro 46.320,00 a fronte dell’opzione pari ad un quinto ai sensi 
dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 per il Lotto 2  

❖ l’importo di Euro 231.600,00 a fronte dell’opzione di ripetizione di servizi 
analoghi per 36 mesi ai sensi dell’art. 76 comma 6 del D.Lgs. per il Lotto 2 ; 

 

• che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Ing. Alessandro Marinangeli come da 
nomina assunta al prot. n. DG//0001132/25 del 01/07/2024; 

• che a seguito dell’aggiudicazione il RUP per entrambi i lotti sarà il Sig. Oreste De Rosa 
e come Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Sig.ra Ines Barozzi; 

• che, con riferimento al Lotto n. 1 CIG. B252C670AA relativo al “Servizio di 
organizzazione e gestione dei Piani di Formazione Annuale (informatica) di Aci 
Informatica” hanno presentato offerta n. 7 Operatori Economici; 

• che, con riferimento al Lotto n. 2 CIG B252C6817D relativo al Servizio di 
organizzazione e gestione dei Piani di Formazione Annuale (manageriale) di Aci 
Informatica” hanno presentato offerta n. 10 Operatori Economici; 

• che la Commissione/Seggio di gara, nominata in data 14/10/2025, prot. n. 
DG//0001682/25 e DG//0001683/25 ha terminato la valutazione delle offerte presentate 
per i Lotti nn. 1 e 2; 

• che la Commissione di gara, terminata la valutazione delle offerte economiche e 
predisposta la graduatoria per il Lotto 1 e per il Lotto 2 sulla base dei punteggi attribuiti 
sia per la parte tecnica sia per la parte economica, ha proceduto alla verifica 
dell’esistenza di eventuali offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 
36/2023 per ciascun Lotto. All’esito di tale verifica, effettuata ai sensi del citato articolo, 
la Commissione ha identificato come anormalmente bassa sia per il Lotto 1 che per il 
Lotto 2 l’offerta presentata dalla società QSM SRL; 

• in relazione all’offerta di QSM SRL, la Commissione ha proposto che venissero attivati    
per il Lotto 1 e per il Lotto 2 i sub-procedimenti di verifica di congruità delle offerte 
rimettendo la graduatoria ed i verbali di gara alla stazione appaltante;  

TENUTO CONTO 

                                       
• che al fine di adempiere alle predette verifiche dell’anomalia per i due Lotti, il RUP ha 

avviato il sub-procedimento di verifica anomalia dell’offerta nei confronti della società 
QSM SRL per il Lotto 1 e per il Lotto 2; conclusa positivamente la fase di verifica 
dell’anomalia, nei confronti della società QSM SRL dispone come di seguito riportato: 

✓ per il Lotto 1, conferma la graduatoria redatta dalla Commissione nella seduta riserva 
del 30/01/2025 e propone l’aggiudicazione del lotto 1 alla società QSM SRL, previo 
esito positivo della busta amministrativa; 

✓ per il Lotto 2, atteso che aggiudicatario del Lotto 1 è la società QSM SRL, e che 
quest’ultima per espressa previsione del Disciplinare di gara non potrà essere anche 
aggiudicatario del Lotto 2, procede allo scorrimento della graduatoria, e per l’effetto, 



 

 

Modello B4 vers. 1.7          Pagina 3 di 4 

 

previo esito positivo della valutazione della busta amministrativa, propone 
l’aggiudicazione del Lotto 2) all’Operatore economico DIGITAL THINKS SRL; 

• che nella seduta pubblica, il Seggio di gara ha proceduto per il Lotto 1 e per il Lotto 2 
ad aprire la busta della documentazione amministrativa dell’operatore proposto 
aggiudicatario nonché le buste amministrative degli altri operatori economici 
partecipanti relativamente a ciascun Lotto alla procedura di gara ai fini degli 
adempimenti richiesti; 

• che nella seduta riservata del 08/05/2025, come da verbali riportati in allegato, il 
Seggio ha proceduto alla verifica formale e sostanziale della documentazione 
amministrativa prodotta dalla Società QSM per il Lotto 1 rilevando che la stessa è 
complessivamente completa e conforme;  

• che nella seduta riservata del 09/05/2025 per il Lotto 2, il seggio ha proceduto 
all’esame della busta amministrativa di DIGITAL THINKS proposto aggiudicatario a 
seguito dello scorrimento della graduatoria, ritenendo necessario di attivare il 
subprocedimento del soccorso istruttorio. Nella seduta riservata del 26/05/205, a 
seguito dei chiarimenti pervenuti in sede di soccorso istruttorio, il Seggio dichiara che 
la documentazione prodotta da DIGITAL THINKS è complessivamente completa e 
conforme; 

• che la Stazione Appaltante ha concluso con esito positivo per il Lotto 1 e 2 i controlli 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di partecipazione alla 
procedura relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94, 95 
e 98 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ad eccezione: 

  1) della verifica, per la quale la Stazione Appaltante è in attesa del riscontro, 
in merito al collocamento mirato della società DGS SpA, società di cui la Digital Thinks 
Srl ha effettuato avvalimento premiale in sede di gara; 

• che per le evidenze al punto precedente, il RUP intende procedere alla proposta di 
aggiudicazione prevedendo, in sede contrattuale, l’inserimento della clausola risolutiva 
espressa; 

• che la Stazione Appaltante ha verificato con esito positivo il possesso per il Lotto 1 e 2, 
ai sensi dell’art. 99, D. Lgs. 36/2023 e s.m.i, dei requisiti di ordine speciale riguardanti 
la capacità economico-finanziaria e la capacità tecnico-professionale, come richiesti 
nella lex specialis di gara. 

 Vista la presente proposta di decisione di approvazione aggiudicazione, predisposta 
d’intesa con il Responsabile Unico del Progetto, e quanto riportato in narrativa che 
costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento 

 
 
 
 
 



 

 

Modello B4 vers. 1.7          Pagina 4 di 4 

 

 

DISPONE 

 

• di approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 
n. 36/2023, per il seguente valore relativo al:  
 

• Lotto n. 1 “Servizio di organizzazione e gestione dei piani di formazione 
annuale (informatica) di Aci Informatica” CIG B252C670AA in favore della società 
QSM SRL, l’importo di Euro 404.567,70 con una riduzione pari al 31,02% rispetto 
alla base d’asta, oltre le opzioni: 
� di Euro 80.913,54 (oltre IVA), a fronte dell’opzione di incremento 
massimo/riduzione massima pari ad un quinto ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D. 
Lgs. 36/2023,  
� di Euro 404.567,70 a fronte dell’opzione di ripetizione di servizi analoghi per 
36 mesi ai sensi dell’art. 76 comma 6 del D.Lgs 
 
•  Lotto n. 2 “Servizio di servizio di organizzazione e gestione dei piani di 
formazione annuale (manageriale) di Aci informatica - CIG B252C6817D in favore 
della società DIGITAL THINKS SRL, per l’importo di € 143.592,00 con una 
riduzione pari al 38,00% rispetto alla base d’asta, oltre le opzioni: 
� di Euro 28.718,400 a fronte dell’opzione pari ad un quinto ai sensi dell’art. 
120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 per il Lotto 2  
� di Euro 143.592,00 a fronte dell’opzione di ripetizione di servizi analoghi per  
36 mesi ai sensi dell’art. 76 comma 6 del D.Lgs. per il Lotto 2; 
 

• che vengano avviati tutti gli adempimenti conseguenti e necessari e il Vice Direttore 
Generale Governance e il Direttore Approvvigionamenti e Logistica, in via disgiunta, 
sottoscrivano il relativo contratto 

 
 
Il Responsabile Unico del Progetto  
     Ing. Alessandro Marinangeli 

 
 
 

Il Vice Direttore Generale Governance 
Avv. Giancarlo Di Crescenzo 


		2025-06-10T13:06:35+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-06-10T13:30:23+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-06-10T13:36:55+0000
	GIANCARLO DI CRESCENZO




